
 
 
 
 

Municipalidad de Bahía Blanca
2024

 
Resolución

 
 
 
 
 
Número: 
 

 
Referencia: Declaración de Interés Municipal - Encuentro de Tango y Movimiento. Prof. Andrea Uchitel

 

        Visto la solicitud elevada por la Subdirección del Instituto Cultural para declarar de Interés Municipal al 
“Encuentro de Tango y Movimiento”, en tanto una jornada de seminario y clases prácticas a partir de la Técnica 
Alaxander, a cargo de la docente y bailarina Andrea Uchitel, el cual tendrá lugar en nuestra ciudad el día domingo 
24 de noviembre del corriente año, en el “Cultural Unión” de calle Almafuerte Nº 643; y

Considerando

Que la actividad está orientada a todo aquel público interesado en los movimientos corporales del tango, con el 
objetivo de refinar la habilidad de percibir el propio cuerpo, reconocer patrones habituales en el modo de moverse y 
posibilitar las condiciones para encontrar alternativas que impliquen un mejor uso de la movilidad, especialmente en 
acciones cotidianas como el estar de pie y sentarse, caminar y abrazar. La misma propone una situación exploratoria 
somática y sensoperceptiva en primera persona para desplegar un espacio de investigación, de reconocimiento e 
integración, donde lo propio se ve facilitado y en diálogo con el entorno y con el otro, participando en la 
formulación de una construcción colectiva.

Que, para ello, la docente recurre a la Técnica Alexander que propone un método que se basa en afinar la 
observación de sí mismo, reconocer y desarticular patrones de tensión innecesarios y las interferencias, para dar 
lugar a una nueva coordinación más integrada y equilibrada. De esta manera, se hacen conscientes las prácticas 
corporales para tener más libertad de elección y opciones para abordar las actividades de la vida diaria en 
situaciones más específicas.

Que Andrea Uchitel es bailarina y profesora de Tango de la nueva generación de milongueros y profesora de la 
Técnica Alexander (ETABA, becada por Fondo Metropolitano de las Artes, GCBA). Desde su experiencia en 
prácticas somáticas, donde el Contact Improvisation y la Técnica Alexander tuvieron un lugar central, desarrolló un 



abordaje pedagógico específico para el tango y publicó el libro “Mecánicas del Abrazo”. Dictó seminarios en 
México, Ecuador, Sudáfrica, Canadá, Francia, Alemania y Holanda. Actualmente es docente en la Diplomatura de 
Tango de la UNTREF y el Centro Cultural San Martín. Dicta clases individuales y grupales de Tango y de Técnica 
Alexander en su propio estudio, en el barrio de Caballito.

Por lo expuesto, el INSTITUTO CULTURAL DE BAHÍA BLANCA, en virtud de las facultades delegadas por el 
Decreto Nº 945/2.014, modificado por el Decreto Nº 2.680/2.016,

RESUELVE

ARTÍCULO 1°): Declarar de Interés Municipal al “Encuentro de Tango y Movimiento”, una jornada de seminario 
y clases prácticas a partir de la Técnica Alaxander, a cargo de la docente y bailarina Andrea Uchitel, el cual tendrá 
lugar en nuestra ciudad el día domingo 24 de noviembre del corriente año, en el “Cultural Unión” de calle 
Almafuerte Nº 643, en un todo de acuerdo a lo expuesto en el Considerando.

ARTÍCULO 2°): Cúmplase, notifíquese, dése al R.O y ARCHÍVESE.

 


	fecha: Jueves 14 de Noviembre de 2024
	numero_documento: RESOL-2024-63-E-MUNIBAHIAB-ICM
	localidad: BAHIA BLANCA, BUENOS AIRES
		2024-11-14T13:27:30-0300
	Municipio de Bahía Blanca


	usuario_0: Natalia Martirena
	cargo_0: Secretaria
	reparticion_0: Instituto Cultural Municipal (311)
		2024-11-14T13:27:33-0300




